Дело № 5-183\22 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       с. Муслюмово                                                            20.04.2022 г.
       Мировой судья судебного участка №1 по Муслюмовскому судебному району Республики Татарстан Б.И.Ханнанова, рассмотрев дело                              об административном правонарушении, предусмотренного статьей 19.1  КоАП РФ в отношении гр.Садыкова Р. Р., …. года рождения, уроженца д…..Муслюмовского района Татарской АССР, гражданина РФ,  зарегистрированного и проживающего по адресу: ул….., кв…. д….Муслюмовского района Республики Татарстан, ранее к административной ответственности не привлекался, справка в деле,
УСТАНОВИЛ:

       21.01.2022 года в 08 часов в г….. РТ, вопреки установленному законом порядку  приобретения права распоряжаться чужим имуществом, Садыков Р.Р. на АЗС продал аккумуляторную батарею автомобиля  «… …..» гос.рег.знак ….\рус, затем сдал указанный автомобиль под залог 14 000 рублей в пункте приема лома черного металла ООО «Казанское производственное объединение», без причинения существенного вреда собственнику Шайхразиеву Т.С.

      На основании части второй статьи 25.1 КоАП РФ дело рассмотрено                     в  отсутствие Садыкова Р.Р.

      Из постановления об отказе в возбуждении уголовного дела по части                  1 статьи 158, части 1 статьи 330 УК РФ следует, что действиями Садыкова Р.Р. по распоряжению батареей и автомобилем ущерб возмещен в полном  объеме, вред не причинен.
       Порядок и основания  приобретения права владения, распоряжения чужим имуществом урегулирован нормами Гражданского кодекса Российской Федерации.

       Из показаний Садыкова Р.Р. следует, что около 01 часов 21.01.2022 года решил поехать к знакомым в г.Набережные Челны, завладел автомобилем соседа Шайхарзиева Т.С., на АЗС обменял аккумуляторную батарею автомобиля на бензин на сумму 500 рублей, позже сдал автомобиль в пункт приема металлолома за 14 000 рублей.
        В материале отсутствуют доказательства и мировым судьей не установлены обстоятельства, подтверждающие, что действиями Садыкова Р.Р. собственнику Шайхразиеву Т.М. причинен существенный вред.

       Таким образом, мировой судья считает, что в его действиях установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.1 КоАП РФ, ибо он совершил самоуправство, то есть самовольное, вопреки установленному федеральным законом или иным нормативным правовым актом порядку осуществление своего действительного или предполагаемого права, не причинившее существенного вреда гражданам или юридическим лицам.

При  назначении вида и размера наказания Садыкову Р.Р. мировой судья учел, что он впервые привлекается к административной ответственности, по  делу отсутствуют обстоятельства, отягчающие его ответственность, свою вину осознал и с учетом изложенного считает возможным ограничиться в его отношении  минимальным размером административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1 п.1, 1.5, 19.1 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Садыкова Р.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.1 КоАП РФ, назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 100 (сто) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: Идентификатор: 0318690900000000028151886, КБК  73111601193019000140. Получатель штрафа: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 9271000001, номер счета получателя платежа 40101810800000010001 в Отделение НБ РТ, БИК 049205001, наименование платежа: иные штрафы № 5-183\22.
Разъяснить, что постановление вступит в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления, который составляет десять дней со дня вручения или получения копии постановления, и штраф следует уплатить не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу

Предупредить об административной ответственности, предусмотренной частью первой статьи 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить право на обращение к мировому судье с заявлением об отсрочке или рассрочке исполнения административного наказания в виде административного штрафа на основании статьи 31.5 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Муслюмовский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                      Б.И. Ханнанова

1
2